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MNeni 12 )
DEKLARATE E PA SOYRAVE FINANCIARE

Pér: NYSRET KOCA, U.D. Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: BEXHET XHELADINI Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA)
BURIM ALIU Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF)

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2023 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t¢ Kontabilitetit té
Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit té bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin té gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1-221,
Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané t&
bazuara né shénimet financiare té mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jipet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare té organizatés buxhetore pér vitin
qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023 dhe éshté pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, gé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéhegésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar té Kosovés jané té plota dhe té sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare té Buxhetit té Republikés sé Kosovés pérvec llogarive bankare té
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim éshté i ploté dhe i sakté si né datén 31
dhjetor 2023.

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave té autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur t& kené
efekt material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqyrat
financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe té gjitha garancité gé u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huaté e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit té periudhés, i cili do té kérkonte korrigjim
ose shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit ton&, pasqyrat financiare qé jané té bashkangjitura paragesin njé prezantim té vérteté
dhe té paanéshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2023 té institucionit té komunés sé Dragashit.

Data: 29/01 /2024
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Meni 13

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para t8 gatshime

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave té gatshme pér ( KOMUNA E DRAGASHIT)

Pér vitin e perfunduar mé 31 dhjetor 2023

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
Granti geveritar
Té hyrat vetanake
Té hyrat e dedikuara

Grantet e pércaktuara té donatoréve

Financimet nga huamarrja
Klauzola e investimeve
Fondi zhvillimor né mirébesim
Pranimet tjera

Gjithsej

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

QOperacionet
Paga dhe rroga
Maillra dhe shérbime
Shpenzime komunale

Transferet
Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje

Pagesa tjera

Gjithsej

2023 2022 2021
Llogaria e Llogaria e
Llogaria e vetme vetme e vetme e
e Thesarit Thesarit Thesarit
BKK BKK BKK
Shénim ‘000 ‘000 ‘000
10,213 8,005 6,978
615 755 415
162 193 7
71 70
10,990 9,024 7,471
2 5,503 4,466 4,577
3 1,148 1,076 917
4 148 125 118
6,800 5,666 5,612
5 411 388 160
8 3,780 2,970 1,699
7
10,990 9,024 7471
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Shénim: Pagesat nga palét e trefa prezantohen né shénimin 13 né pérputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019

Sipas nenit 13 pika 3 e Rregullores s& MF pér raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore 01/2019, burimet ¢
fondeve paragesin shumén aktuale t&€ shpenzimeve t€ béra gjaté periudhés raportuese. Organizata buxhetore Komuna ¢ Dragashit
sipas t&¢ dh&nave t& paragitura né pasqyrén e pranimeve dhe pagesave ka pranuar 10,990 mijé euro. Kjo shumé e pranuar gshté
shpenzuar n& shumén e njéjté t& pranimeve.
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Neni 14
Raporti i ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit té shumave buxhetore dhe aktuale pér (KOMUNA E DRAGASHIT)
Pérvitine pérfunduar me 31 dhjetor 2023

2023 2022 AN
Realizimi Buchetifinal ~ Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi  Realizimi
A B C D=B-A E F
Shénime £000 €000 £7000 €000 €000 €000
HYRJA E PARASE SE GATSHME
_ Té hyrat tatimore 8 34 31 351 27 295 268
T& hyrat jo tafimare 9 180 149 149 (32) 239 161
Té hyral & dedikuara 10 -
Grantet & pércakivara 18 donatoréve 11 153 (153) 205
Tera 12
Gijithsej Pranimet 658 500 500 {158) 740 429
DALJA E PARASE SE GATSHWE
Paga dhe shtesa 2 5503 5,503 5225 0 4466 4577
Malra dhe shérbime 3 1,149 1,269 1,25 120 1,076 917
Shpenzime komunale 4 148 150 150 2 125 118
Transfere dhe subvencione 5 i 413 300 2 38 160
Shpenzime kapitale 6 3,780 4239 34938 459 2,870 1,699
Rezenva
Tierat 7 -
Gjithsej pagesat 10,990 11,573 10,872 583 9,024 7471
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Pasqyra financiare mbi ekzekutimin e buxhetit &shté njé nga pasqyrat mé té réndésishme, ngase né kété
pasqyré paraqitet buxheti fillestar, buxheti final dhe realizimi duke u krahasuar me periudhat e njgjta paraprake € vitit
raportues. )

Buxheti fillestar i komunés pérfshin shumén e buxhetit prej 10,872 mijé euro t& miratuar né asamblené
komunale, i financuar nga dy burime dhe até nga granti geveritar -Fondi i Pérgjithshém, t& hyrat vetanake té buxhetuara

Buxheti final i komunés 8shté buxheti sipas gjendjes mé 31.12.2023. Ky buxhet pérfshin buxhetin fillestar, té
hyrat vetanake, t& hyrat vetanake t& pashpenzuara nga viti paraprak dhe grantet e donatoréve. Shuma totale e buxhetit
final arrin né 11,573 mijé ewro. Kjo shumé né krahasim me buxhetin fillestar &shté¢ mé e larté pér 6%. Buxheti i
periudh®s raportuese 8shté ralizuar né shumén prej 10,990 mijé euro. Kjo shumé né raport me buxhetin final arrin
shkallén e realizimit prej 95%

Shanimi 2 deri 12 Prezanfim { ndrvshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né kolonén D (neni 14) ,
domethéné dallimin material té realizimit t& buxhetit. SNKSP né bazé té parasé se gatshme kérkon t& sqarohen dallimet
materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé t& ofrohen shpjegime pér t& gjitha kategoritg, andaj mund
t& kérkohen ndryshime né sistemin e numérimit t& shénimeve. Kur & sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t& ndarjes,
duhet té jepet pérmbledhja e natyrés ndryshimit.

Fage 6nga3?




Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1

1. Politilal kontabél

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2023 jané pérgatitur sipas
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit t& Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi
Financiar sipas Kontabilitetit t&¢ bazuar né para t& gatshme”, i pérmbushin t& gjitha
obligimet raportuese gé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1-221,
Ligjin nr. 04/1.-116,Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nir. 05/1-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

1.1 Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legiislacioni, etj)

Entitet 1 sektorit publik Komuna e Dragashit ka pérgatitur Pasqyrat
Financiare né harmoni me kérkesat e Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.
03/1-221, Ligjin nr. 04/1-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/1-063 dhe Ligjin nr.
05/L-007.

Sipas LMFPP té gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit té Konsoliduar
t€ Republikés s¢ Kosovés béhén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit.

Komuna e Dragashit &shté njési themelore e vetégeverisjes lokale né
Republikén e Kosovés e pérbéré nga njé komunitet i qytetaréve né njé territor t&
caktuar, t€ pércaktuar me ligj, e cila ushtron téré pushtetin, i cili nuk 8shté i
rezervuar shprehimisht pér institucionet gendrore.

Té gjitha organet e komunés kujdesen qé qytetarét e komunés t'i gézojné té
gjitha té drejtat dhe lirité pa dallim race, etnie, ngjyre, gjiinie, gjuhe, religjioni,
mendimi politik apo mendimi tjetér, prejardhjeje kombétare apo sociale, pa dallim
prone, lindje apo ndonjé statusi tjetér me géllim qé ata t&8 gézojné té drejta dhe
mundési t& barabarta né shérbimet komunale té té gjitha niveleve.

Komuna i zbaton politikat dhe praktikat e veta pér té mbéshtetur
bashkéjetesén dhe pagen ndérmjet qytetaréve té tyre dhe pér t& krijuar kushte té
pérshtatshme qé u mundésojné & gjithé komuniteteve pér t'i shprehur, ruajtur,
zhvilluar identitetet e tyre etnike, kulturore, fetare dhe gjuhésor.

Pasqyrat financiare jang pér Komunén e Dragashit kontrollohet nga Qeveria
e Kosovés dhe té gjitha aktivitetet e tija financohen nga Buxheti i Kosovés

Fage 7nga39




1.1 Pagesat nga palét e treta
Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13

1.3 Shumat raportuese
Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né “000 (mijé) Euro (€),
16 deri te neni 24 shumat jan& shuma e ploté Euro (€).

1.4 Valuta raportuese
Shumat jané raportuar né vailutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit
Autorizohen me datén e nénshkrimit té deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari
Kryesore Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar.

Fage §nga39




MNeni 14.6
Shoalosia e ndarieve fillestare dhe finale té buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Buxhe Ndryshimet ¢
Buxheti Fillestar ~ Ndryshimi Ndryshimi  Ndeyshimi Ndoyshimi Téhyrat  Grantete percakiara  Burime tjera e pérfundimtar buxhetit
(Ligji i Buxhetit) 1 1T 111 v vetanake te donetoreve financimit SIMFK fillestar

Eategoria e ndarjes €'000 €'000 £'000 € '000 € '000 € '080 €'000 €'000 €000 €000
Hyrjet
Té nyrat tatimore 351 351 0
Té hyrat jo tatimore 149 149 a
Té hyral e dedikuara -
Grantet e péreaktuara 1€ donatoréve 153 153
Huamarrjst .
"Tjera -
Cijithsej 500 - - - - 153 - 653 0
Daljet
Paga dhe Shiesa 5,225 278 5,503 3%
Mallra dhe shérbime 1,259 6 + 1,269 1%
Shpenzime kemunale 150 150 0%
iransiere dhe suobvencione 300 113 413 <o
Snpenzime kapitale 3,938 156 165 4,239 5.
Rezerva
#thimii huamarrjeve -
Tierat
Gijithsej 10,872 0 278 0 255 169 ¢ 11,573 6.4%

NEg pérfundim t& vitit fiskal 2023, sipas ligjit t€ buxhetit si¢c shihet né€ kété tabel€. Ndryshime kemi patur né kategorin ¢ Pagave dhe

Shtesave né shumé 278 mijé euro ku kjo shumé &shté shtuar me vendim t€ Qeveris s& Kosoves pér mbulimi e mungeses n& kategorin ekonomike

pagave dhe shtesa ku né shkurt t€ vitit 2023 ka hyre né fuqi ligji 1 pagave. Shuma prej 169 mijé euro nga t€ hyrat e donatoréve. Ambasada e
Slovakisé i ka dhéng komunés donacion pér ndértimin e parkut t€ gytetit dhe nga Helvetasi pér Grandin e Pérformancés.

Shuma e buxhetit final prej 11,573 mij& euro &sht€ né harmoni me t€ dh&nat e gjeneruara nga SIMFK —fribalanci. Si shihet né tabelén e buxhetit

fillestar sipas ligjit t& buxhetit shuma ka géné€ 10,872 mijé euro, ndérsa buxheti pérfundimtar final sipas SIMFX &shté 11,573 mij€ euro ku

Qeveria ka béré rritje buxhetor 6.4% t€ shumés buxhetore.
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Shenimi 2 dext 12 Prezantim i ndryvshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né kolonén D(neni 14), domethéné
dallimin material t& realizimit t& buxhetit. SNKSP né bazé t€ parasé sé gatshme kérkon té sqarchen dallimet materiale. Varésisht nga
madhésia e dallimit, nuk kané nevojé té ofrohen shpjegime pér té gjitha kategorité, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e
numérimit t& shénimeve. Kur té sqarohen dallimet e ndonjé kategorie té ndarjes, duhet té jepet pérmbledhja e natyrés sé ndryshimit.

Shénimi nr.2
Pagat dhe shtesat sipas buxhetit fillestar jané buxhetuar n& shumeén prej 5,225 mijé euro. Késhtu kjo kategori buxhetore sipas buxhetit final pér

paga arrin  shumén prej 5.503 mijé euro. ku jané ralizuar 100% t& shumés sé buxhetuar pér kété kategori buxhetore. Né raport me
shpenzimet e periudhés sé njéjté raportuese nga viti paraprak ,shpenzimet paga dhe rroga jané me t& larta pér 19%.

Shenimi ar.3

Mallrat dhe shérbimet sipas buxhetit final arrijn€ shumén prej 1,269 mijé euro. Nga kjo shumé nga Fondi i Pérgjith€shém jané shpenzuar
mjete né lar@&si prej 1,134 mijé euro, nga fondi 22 i t& hyrave vetanake n€ shumg 15 mijé euro. Shpenzimet totale n€ shumén prej 1,149 mijé euro.
ose né pérqindje 91 % t& buxhetit total pér mallra dhe shérbime. Shpenzimet pér mallra dhe sherbime jang né nivel mé (€ larté n€ krahasim me
shpenzimet e periudhés s& njéjté raportuese t€ vitit paraprak.

Shuma e buxhetuar sipas buxhetit final............ rerreerenenenreenennnnenne. 1,209 Mijé euro
Shuma e shpenzuar sipa t& gjitha BUITIMEVE ..o 1,149 mijé euro
Shuma e mjeteve t&€ pashpenzuara pér mallra e shérbime ... 120 mijé euro.
Shenimi 4

Shpenzimet pér shérbime komunale sipas buxhetit fillestar kapin shumén 150 mijé euro, ndérsa jan€ shpenzuar 148 mijé euro, né
krahasim me buxhetin jané realizuar né shkallé prej 99%. Nga kjo kategori buxhetore nuk jang shpenzuar mjete prej 2 mijé euro t€ cilat i
pérkasin Fondit t& pérgjitheshém.
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Shenimi nr.5

Subvencionet dhe transferet sipas buxhetit fillestar kapin shumén prej 300 mijé euro. Nga fondi 21 subvencionet dhe transferet kapin shumén prej
270 mijé euro, T& hyrat vetanake t& pashpenzuara nga viti paraprak pér subvencione dhe transfere jang lejuar 113 mijé euro . Shuma e shpenzuar
e subvencioneve arrin shumén 411 mijé euro. N& krahasim me buxhetin final subvencionet dhe transferet jan€ raliznar prej 99%.

Shenimi nr.6

Buxheti final per investime kapitale &shtg buxhetuar n& shumén prej 4,239 mijé euro. Shuma e mjeteve t& realizuara pér investime
kapitale nga té gjitha burimet arrin ng€ 3,780 mijé euro, ndérsa nuk jané realizuar mjete né shumén prej 459 mijé€ euro.
Né krahasim me buxhetin final pér investime kapitale jané& ralizuar prej 89% e shumés se buxhetuar. N& raportin e vitit paraprak investimet
kapitale jang€ me t€ larta pér 21 % .
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Shénimi 2 Paca dhe Brooa

223
Gjithsej Buxheti  Ndryshimi JUry 01
Buxheti -
Pagesat FH KI - FHM GQ THV THD GPD  Final Pagesat
Pérshkrimi £'000 €000 €000 €000 €'000 €'000 €000 €000 €000 €000 €000 €000
Pagat nefo pérmes listés sé pagave 447 4476 3715 3,365
Pagesa per sindikaté 5 5 11 i
Pagesa neto pér puné jashté orarit - - -
Puntétorét me kontraé (fo né listen e pagave) - - -
Anetaresim-Oda e infermierve t& Kosoves 2 2 2 2
Anetaresim-Oda e mjekve t Kosoves 1 t 1 |
Tatimi ndaluar né t ardhura personale 2% 26 216 2
Kontributi pensional-punetori 250 250 206 215
Kontributi pensional-punédhénési 230 50 206 215
Dagesat pér vendime gjyqésore 03 23 109 5
Paga dhe rroga 5,503 - - - 5503 - - - 5,503 0 4,466 457

Shpalos né detaje shénimet e pasgyruara né tabels:;

Pagat dhe meditjet né vitin buxhetor 2023 jan€ paguar né shumén prej 5,503 mijé euro. Sipas buxhetit final kjo kategoori

buxhetore ka gené e buxhetuar né shumeén prej 5,503 mijé euro, ku jané ralizuar 100% t& shumés sé buxhetuar pér kété kategori

buxhetore. Né raport me shpenzimet e periudhés sé njéjté raportuese nga viti paraprak, shpenzimet paga dhe meditje jané me t& lart
pér 19%.
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Shenimi 3 Mallra dhe Shérbim

Pérshkrimi

Shpenzimet e udhé&limit zyrtar brenda vendit
Shpenzime tjera pisr udhétime zyrire hreada vendit
Akomedimi udhétime zyrtre brenda vendit
Shpenzimet e udh@timit zyrtar jashté vendit
Meditjet pér udhétime zyrire jashté vendit
Shpenzime & vogla para gjepi

Shpenzime tjera udhétime zyrtre jashié vendit
Shpenzimet pér internet

Shpenzimet e telefonisé mabile

Shpenzimel postare

Shpenzimet pér perdorimin e kabllit optik
Shérbimet e arsimit trajnimit

Sherbime shtypje-jo marketing

Sherbime konlraktuese tjera

Shetbime teknike

Shpenzimet pér anetaresim

Sherbimet e varrimit

Maobilje {me pak se 1000 euro)

Telefona (me pak se 1000 euro)

Kempiuteré {me pak se 1000 euro

Makina fotokopjuese

Paisje speciale mjeksore me pak se 1000 euro
Paisje tjera me pak se 1000 curo

Furnizime pér zyré

Furnizime me ushgim dhe pije {jo dreka zyrtare}
Furnizime mjeksore

Furnizime pastrimi

Furtusnme me veshmbathje

Vaj

Furnizim me perparate Kimike

Bllombat

Nafte piir ngrohje qendrore

Qymyr

Dru

Derivate pér gjenerator

Karburante pér vetura

Gaz natyror

Regjistrimi i automjeteve

Sigurimi i automjeteve

Taksa komunale e regjistrimit te automjeteve
Mirembajtja dhe riparimi i antomjeteve
Mirembajtja € nderiesave

Mirembajtja e aute reugeve lokale
Mirembaitja ¢ shkollave

Mirbajtja e objekti shendetsor

Mirembaitja e teknologjise informative
Mirembajtja e mcbiljeve dhe paisjeve
Mirembajtja Tutinore

Reklamat dhe konkurset

Botimet e publikimeve

Shpenzimet e informim publik

Dreka zyrtare

Shpenzimet e ekzekutimit 1& vendimeve gjzqesore
Mallra dhe Sherbime

2923
Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2022 2021
Buxheti -
Pagesat FH K1 FZHM GQ THV THD GPD Final Pagesat
€'000 €000 €'0c0n €'000 €'000 €000 €'000 €'000 €000 €'000 €000 €'000
113 112 27 2
26 26 1%
11 11 5
4 4 2 4
24 24 22 21
iz 12 3 2
o o o 4]
3 3 2 3
165 150 15 80 89
2 2 4 2
g 8 11 10
47 a7 59 62
10 10 40 54
15 15 25 11
15 15
o 8
33 33 a9 78
78 78 a8 48
4 a a ]
12 12 68 [=:]
13 12 5 17
1
Q [+] o
&1 81 127 142
135 235 202 109
3 3 5 2
58 58 80 49
a
2 2 3 3
6 [ 12 7
o] i}
13 13 32 31
49 49 22 1
20 20 2 8
25 25 23 11
2 2 1 4
3 3 5 4
3 31 67 7
2 2 1 1
a
11 11 =] 5
14 14 12 &
100 100 13 20
1,149 - - 1,134 15 - - 1,269 120 1,076 217
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Shpenzimet pér mallra e shérbime né€ vitin raportues jang realizuar né shumén prej 1,149 mijé euro. Kéto shpenzime jané financuar nga
Fondi i pérgjithshém né shumén prej 1,134 mijé euro, nga burimet e mjeteve vetanake nga fondi 22 jané realizuar shpenzime n& shumén prej 15
mijé euro. Shpenzimet totale né shumén prej 1,149 mijé euro paragesin 91 % & buxhetit total pér mallra e shérbime. Nga paraqgitja tabelare e
shpenzimeve shihet se shpenzimet totale pér mallra dhe shérbime jang né nivelin me (& larté, né krahasim me shpenzimet e periudhés sé njéjig
raportuese nga viti paraprak.

Shénimid4 Shpenzime Komunale

2023
Gjithsej Buxheti  Ndryshimi 2022 2021
Buxheti -
Pagesat FH KI FHM GQ THV THD GPD Final Pagesat
Pérshkrimi £'000 £'000 €000 €'000 €000 €000 €'000 €'000 £'000 €000 €000 £'000
Rryma 71 71 57 33
Uji 17 17 i3 16
Mbeturinat 57 57 50 15
Ngrohja Qendrore
Shpenzimet telefonike 2 2 4 3
Pagesa-vendimet gjygésore
Shpenzime komunale 148 . - 148 - - - 150 2 125 118

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shpenzimet komunale si kategori buxhetore né vitin 2023, sipas buxhetit fillestar jané buxhetur né shumén prej 150 mijé
euro, qé financohen nga Fondi i pérgjithshém. Shpenzimet komunale té realizuara né vitin raportues jané 148 mijé euro, qé paragesin
99% té shumés s¢ buxhetuar pér kété kategori buxhetore.

Né raport me shpenzimet e periudhés sé njgjté raportuese nga viti paraprak, shpenzimet komunale jané me té larta pér 16%.
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Shénimi 5 Subvencione dhe Transfere

2023

Gjithse]

Pagesat
Pérshkrimi £°000

FH
€000

Buxheti

Ki FZHM GQ THY  THD GPD Final
€'000 €'000 €'000 €000 €'000 €'000 €000

Ndryshimi
Buxheti -
Pagesat
€'000

2022

€'000

2021

€000

Subvencione pér entitetei publike .
Subvencionet pér entitetet publike {tea.bib) -
Subvencione pér entitetet jopublike 167
Transfere pér qeveri tera -
Pagesat pér pérfituesit individual 244
Pensionet bazé -
Pensionet baze kotributdhenese -
Pensionet pér personat me nevoja & veganta -
Pensionet e ndihmes sociale -
Pensionet per te burgosurit -
Pensionet pér veteranét e lufiés -
Pensionet per te verbérit -
Pensionet e TMK-sé -
Pensionet e FSK-sé -
Pagesat pér invalidét e luftés -
Pagesat pér familjet e {8 rénéve né lufté -
Pensionet e pérkohshime t& Trepgés -
[ushimi i lehonave -
Pagesa pér vendime gjyqesore -
Pagesat per sektorin e blegtorise -
Pagesat per kulturat -
Ristruktorimi i potencialit fizik -
Menaxhimi i burimeve & ujities pér bujqesi -
Diversifikimi i fermave -

167

244

in4

Subvencione dhe transfere 411

- - - 411 - - 413

160

Subvencionet e transferet si kategori buxhetore jané financuar nga fondi i pérgjithshém si dhe nga burimet e mjeteve

vetanake. Kjo kategori buxhetore éshté shpenzuar né shumén prej 411 mijé euro. Shuma e buxhetuar pér kategoriné e subvencioneve

dhe transfereve sipas buxhetit final arrin né 413 m

nga vitit paraprak fondi 22

ijé euro,

300 mijé jané nga fondi 21 dhe 113 mijé nga t&
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Shénimi 6 Shpenzime Kapitale

2013
Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2022 2021
Buxheti -
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final Pagesat

Pérshkrimi €'000 €°000 €000 €000 €000 €'000 €'000 €'000 €000 € GO0 €000 €'000
Obiektet arsimore 310 241 18 289 Gt
Objektet shéndetésore 283 273 10 182
Objektet kul turore 21 2t 35 36
QObjektet sportive -
Rrethoja - i 3T
Fusha Sporti 446 252 82 131 il 6
Ndértimi i rrugéve lokale 1477 1,458 39 1,679 943
Trotuaret 14 14
Kanalizimi 159 137 22 57 42
Ujdsjellési 751 736 43 233 136
Mirmbajtja investive 82 70 12 143 190
Furnizimi me reymé gjenerator {rafns - 125
Paisje té teknologjis inform - 1
Pajisje tjera 21 21 16
Pajisje speciale mjeksore -
Vetura e ndimés sé shpejté - 80 103
Vetura zyrtare - 30
Mdkineria -
Transfer i kapitaleve per ent.publike -
Transfer i kapitaleve pér ent. jo publike 25 13 12
Rregullimi i Lumenjve - 34
Pagesa e vendimeve gjyqesore 161 161 8 29
Toka -
Shpenzimet Kapitale 3,780 - - - 3,428 190 - 162 4,239 459 2,970 1,699

Shpenzimet pér investime kapitale sipas té gjitha burimeve jané buxhetuar né shumén prej 4,239 mijé euro, nga kjo

Nga fondi i pérgjithshém 3,753 mijé euro.

Nga burimet e mjeteve vetanake fondi 21 dhe 22, 321 mijé euro.

Nega burimet e mjeteve nga donatorét, Ambasada Slovakisé dhe Helvetasi 165 mijé euro.

Shuma e buxhetuar prej 4,239 mijé euro éshté realizuar né shumén 3,780 mijé ose 89% e shumés sé buxhetuar.

Shpenzimet pér investime kapitale t& périudhés raportuese né raport me periudhén e njéjté raportuese té vitit paraprak jané
realizuar per 21.4% mé shumé.
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Shénimi 7 Tiera

2023 2022 2021
Natyra e pagesés € "000 € '000 € '000
Depozita 1
Depozxzita 2
Depozita 3
Depo=itat tjera
Gjithsej O O 0
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Shenimi 8 Te hyrat tatimore
2023 2022 2021
Shénim % e totalit Ye e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € "000 2022 nga 20271
“iadmi né proné 324 296 268 100%% 109%%
0\0 0\0
Yo Yo
Vo Yo
Gjithsej 324 296 268 100% Yo

Shpalos né detaje shénimet né tabelg:

T& hyrat tatimore, tatimi né proné€ pér vitin 2023 jané inkasuar né shumén prej 324 mijé euro. Kjo shumé éshté mé e larté
se né periudhén e njgjté raportuese t€ vitit paraprak pér 9%. Ne shumén e tatimit jané té pérfshira edhe obligimet e tatimpaguesve

nga vitet paraprake, kamatat dhe ndéshkimet. Té hyrat tatimore kané tejkaluar planin e inkasimit

Fage 17nga39




Shénimi 9 TE hvrat jo tatimore

2023 2022 2021
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e €'000 € '000 € '000 2023 nga 2022

Té hyrat nga taksat 1 143 132 140 79% 56%
Té hyrat nga taksat 2 Yo Yo
Té hyrat nga dénimet-gjobat 1 Yo Yo
Té hyrat nga dénimet-gjobat 2 Yo Yo
Té hyrat nga licencat 1 2 22 9 1% 9%
Té hyrat nga licencat 2 Yo Yo
Té hyrat nga shitja e pasurisé dhe shérbimeve 34 80 12 19% 34%
Té hyrat nga inspektimi 1 2 1 1% 1%
Té hyrat nga interesi bankar Yo Yo
Té hyrat nga ndryshimet e pozicionit t& kursit Yo Yo
Tarifa pér akreditim Yo %
T& hyrat nga pasuria Yo Yo
Pranimet tjera %o Yo
Gjithsej 180 235 161 100% 100%

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Té hyrat jo tatimore jané t& hyra té cilat inkasohen nga taksat komunale, taksat pér certifikata, licencat, qiraté pér
shfrytézimin e pronés komunale dhe participimi pér shirytézimin e shérbimeve shéndetésore né mjekési.
Té hyrat jo tatimore né periudhén raportuese jané inkasuar né shumén prej 180 mijé euro. Kéto t€ hyra né raport me t& hyrat e
periudh@s se njgjté raportuese t& vitit paraprak jané me té ulta pér 31%.
Te kjo pasqyré nuk jané t& paraqitura t& hyrat nga gjobat e trafikut, e gjykatave si dhe nga t€ hyrat e agjencionit t& pylltarisé pér
shkak se ata vet { paragesin né pasqyrat e veta, prandaj né si komuné nuk i paraqesin, vetém mundemi t'i pérshkruajmé se sa t&
hyra kemi pasur.
Gjobat e trafikut 73,240.00euro
Gjobat e gjykatave 1,525.00 euro
Agijencioni i pyjeve 10,796.63 euro
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Shénimi 10 T8 hvrat e dedikuara

2023 2022 2021
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000 2023 nga 2022
Llojii t& hyrés 1
Liojii t& hyrés 2 Yo Yo
Llojii t& hyrés 3 Yo Yo
Llojii t& hyrés 4 Yo Yo
Gjithsej 0 0 0 0% Yo
Shpalos né detaje shénimet e pasqgyruara né tabelé:
uenuni 11 Grantet e péreakiuara 8 donatoréve
2023 2022 2021
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000
Renovimi i shkolles né Kerstec dhe ndertimi
AMBASADA E BULLGARIES 83249 i parkut per femi 18
AMBASADA E SLOVAKIS 92142 Ndertimi i mj& parku ng gytet 3 7
HELVETAS QEVERIA ZVICRANI 92136 Skema e grandit pér performanc komunale 131 198
Gjithsej 153 205

Shpalos né detaje shénimet e pasgyruara né tabelé:
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Shanimi 12 Tiera

Natyra e pranimit

2023

€'000

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera

Gijithsej

Shopalos né detaje shénimet né tabelé:

shdnuni 13 Pagesa nga palét e irela

Kategoria ekonomike

Paga dhe rroga

Mallra cdhe shérbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta

Shpalos tabeltn né detaje si né tabelén né vijim aneks 1:

2023

2022

2021

€'000

€'000

2022

2021

€000

€ '000

€ '000

162

193

162

193
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Neni 16 Raport pér t€ arkétueshimet
T8 arkétueshmet (zbatohet pér oreanizatat g8 mbledhin t& hvra)

Kodi ekonomik Pérshkrimi 2023 2022 2021

40110 Tatimi né proné 1,354,777.98 844,100.45 1,175,279.14
50408 Taksa komunale ne biznese - 596,636.11 595,806.78
50408 Shirytézimi 1 prones komunale 253,371.12 222.204.42 309,500.27
40110 Tatimi né toké 325,655.89 205,602.87 158,336.02
Gjithsej " 1,933,804.99 T 1,868,543.85 T 2,238922.21

Shyalos ne PF tabelén né defaje dhe sipas formatif si Aneks 2:

Data e 18shimit Kodi Afatii

te fatures Numri i faturés ekornomik pagesés Furnitori Pérshkrimi 2023
Borgji i tatimit ne

1/1/2003 1/1/2023 prone prej 2003

31/12/2023 05Nr.052/03-1688 /24 40110 31/12/2023 & gjith deri ne fund 2023 1,354,777.98
Borgji i tatimit ne

1/1/2003 1/1/2023 Tok prej 2003 deri

31/12/2023 05Nr.052/03-1688 /24 40110 31/12/2023  t& gjith ne fund 2023 325,655.89
Vendimi i
kuvendit

15/11/2022 01Nr.060/01-30136/22/4 komunal 0

1/1/2023

31/12/2023 02Nr.412/04/2295/24 31/12/2023 té gjith Borgji i lokaleve 253,371.12

Gjithsej 1,933,804.99
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Neni 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2023 2022 2021
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 dité > 30 dité = 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité

11 Paga dhe rroga
13 Mallra dhe shiérbime 994 10,293.42 9,159.53 11,318.12
14 Shpenzime komunale
20 Transfere dhe subvencione 2,045.00 350.00 30,667.00
30 Shpenzime kapitale 24,805.28 84,225.00 7,092.50 1,328.59

Gjithsej 27,844.28 84,579.00 30,667.00 17,385.92 9,159.53 12,646.71

Obligimet e pashlyera né vitin buxhetor 2023 arrijné shumén prej 112,423.28 m

J€ euro.

as

mjeteve, mbyllja e vitit fiskal si dhe neglizhencé e zyrtarit autorizies dhe zotues té programeve dhe nénprogrameve buxhetore efj.
Shpalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 3

Fage 22nga39
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Data e pranimit
te fatures

Numuri i faturés

Kodi
ekono

mik Afati i pagesés Furnitori

Pérshkrimi Arsyeja e mospagesés

1/12/2023
1/12/2023
1/12/2023
1/12/2023
1/12/2023
1/12/2023
1/12/2023
1/12/2023
11/10/2023
18/12/2023
18/12/2023

18/12/2023
27/12/2023

1%/12/2023
18/12/2023
22/12/2023
28/03/2023

Gjithsej:

sipas pasqyrés. T€ paragitur né tabelén mé lart.

02Nr.400/01-3210-1/23
02Nr.400/01-3210-1/23
02Nr.400/01-3210-1/23
02Nr.400/01-3210-1/23
02Nr.400/01-3210/23
D2Nr.400/01-3210/23
02Nr.400/01-3210/23
02Nr.400/01-3210/23
02Nr.400/04-25640
02Nr.400/01-33074/23
02Nr.400/01-33074/23

02Nr.400/01-33074/23
FSM-23-000-113

3-2023.

45/2023
65

02Nr.400/01-9272/23

22200 1/1/2024
22200 1/1/2024
22200 1/1/2024
22200 1/1/2024
22200 1/1/2024
22200 1/1/2024
22200 1/1/2024
222001/1/2024
22200 11/11/2023
22200 18/01/2024
22200 18/01/2024

22200 18/01/2024
13610 17/01/2024

31121 15/01/2024

31129 18/01/2024
31230 22/01/2024

31129 31/10/2023

HATIM IBRAHIMI
BENDZEDIT AHMETI
ALMIR SALLAHI
TAFIL ABAZI
RUZHDI QGOLLOPEKI
ZEBUR SUKE
FLORIAN HYSENI
VESEL AVDULLAHU
AZRARIZA

LINDITA QAFLESHI
ALKETA KRYEZIU

MELEQE AVDULLAHI
AWA SHPK

MULTI BUSINESS GROUP

ALFA ING SH.P.X
SEFERI-CO SH.P.K

FEDERATA E FUTBOLLIT

KOSOVA INVEST PRO
SH.P.K

Pagesa pér perfitues individual Llogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Liogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Liogaria bankare ka pasur probiem
Pagesa pér perfitues individual Llogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Llogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Llogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Llogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Llogaria bankare ka pasur problem
Pagesa pér perfitues individual Munges e mjeteve bugjetore
Pagesa pér perfitues individual Munges e mjeteve bugjetore
Pagesa pér perfitues individual Munges e mjeteve bugjetore
Pagesa pér perfitues individual Munges e mjeteve bugjetore

Furnizim zyre Fatura ka ardhur me vones

Munges e mjetve buxhetore Ambasada
bullgare

Munges e mjeteve bugjetore

Munges e mjeteve bugjetore

Objekte arsimore
Fushat sportive
Ndertimi i rrugeve lokale

Fushat sportive Munges e mjeteve bugjetore

2023

82.00

94.00
114.00

70.00
195.00
150.00
150.00
123.00
350.00
167.00
450.00

450.00
994.00

720.78
21,744.50
2,340.00

84,229.00

112,423.28

Organizata buxhetore Komuna e Dragashit né pérfundim t€ vitit 2023, ka obligime t& pashlyera né shumén prej 112,423.28 euro
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Nent 18, Detyrimet kontingjente

Kategoria

ekonomike Kategorité ekonomike
11 PPaga dhe shtesa
13 Mallra dhe shérbime
14 Shpenzimet komunale
20 Subvencione dhe Transfere
30 Shpenzimet kapitale

Gjithsej

Kundér organizatés buxhetore Komuna e Dragashit, sipas raportit t& avokatit komunal jang t& ngritura disa padi gjygésore né shumén totale
prej 1055,021.55 euro. Kéto padi jané né proces dhe si € tilla mund t€ kené rrjedhime t& ndryshme.
Lendet e vitit 2023 jan€ shuma 266,562.94euro shuma 70,716 euro dhe shuma 537,295euro i perkasin kategoris ekonomike paga dhe

2023 2022 2021
671,241.80 459,468.66 388,696.97
62,286.00
179,260.68 8,400.00 126,779.70
850,502.48 530,154.66 515,476.67

shtesa ndersa kategoris ekonomike investime kapitale 1 perkasin shuma 79,273euro dhe shuma 101,174.61

Lendet e vitit 2022 jan€ shuma 367,979.66 euro, 54,716.00 euro dhe 39,773.00 euro ku gjithsejt 459,468.66 euro, ku i pérkasin kategorisé
ekonomike paga dhe meditje. Shuma 7,000.00 euro, 1,200.00 euro dhe 200 euro gjithsejt shuma §,400.00 euro, ku i pérkasin kategoria ekonomike
Investime kapitale si dhe 1&€ndét shuma 57,286.00 euro dhe 5,000.00 euro gjithsejt 62,286.00 euro i pérkasin kategorisé ekonomike mallra dhe

shérbime, ku t& gjitha kéto kategori ekonomike 1 pérkasin vitit 2022.

Léndét pér vitin 2021 paga dhe meditje shuma 137,772.00 euro, 14,785.00 euro,13,502.00 euro, 9,000.00 euro, 39,773.00 euro, 200 euro
3,169.00 euro 47,132.00 euro, 39,266.00 euro, 25,509.36 eurc, 756.77 euro, 57,831.84 euro ku gjithsejt shuma 388,696.97 euro kategoria
ekonomike paga dhe meditje. Léndét pér vitit 2021 kategoria ekonomike Investime kapitale shuma 60,000.00 euro, 2,044.60 euro, 51,174.68

euro,6,780.00 euro, 4,780.42 euro, 2,000.00 euro ku gjithsejt shuma 126,779.70 euro, i pérkasin kategorisé ekonomike Investime kapitale.
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Neni 19 . Raport pér pasuriné jo financiare
Neni 19.3.1 Pasuritékapitale (me vleré mbi 1660 Buro)

Klasifikimi i pasurive

2023

2022

2021

Ndértesat 7,628,830.44 6,869,800.94 6,286,305.39
Toka 13,415,271.08 13,415,271.08 13,415,271.08
Pajisjet 82,488.64 112,296.33 145,617.03
Infrastruktura 18,805,825.87 17,043,916.62 16,193,722.25
Makineria 78,859.14 89,339.03 67,320.00
Automjetet 347,699.07 427,594.24 417,888.10
Tjera 170,660.01 206,103.82 234,801.68
Gj ithsej 40,529,634.25 38,164,322.06 36,760,925.53

Pasurit kapitale mbi 1000 euro jane pasuri te cilat jane te regjistruara ne SIMFK

MNeni 19.3.2 Pasurite {o kapitale (me vierd nén 1,000 Euroj

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021
Pajisjet dhe mobiljet 1,426,625.67 1,104,835.67 647,487 .30
Gjithsej 1,426,625.67 1,104,835.67 647,487.30

Sistemi i e-pasurisé nuk ka funksionuar, jang béré disa shkresa né drejtim 8 MAPL-s¢ dhe ka pasur disa takime pér ta rregulluar sistemin, por
nuk ka pasur efekt, pasi q& kompanisé gé ka béré sistemin i ka skaduar kontrata dhe shumica e komunave nuk kané pasur sistem t& e-pasurisg.
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Meni 19.3.3 Stoget

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021
Stoqget 10,949.40 1,000.00 3,000.00
Gijithsej 10,949.40 1,000.00 3,000.00
Meni 20 Raport pér avancet e pa arsyetuara
Data e 1éshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nri CPO Qellimi 2023
Gjithsej 0

Shpalos me poshié né detaje shénimet nga tabela:
Té gjitha avancet jané mbyllur ne fund té vitit fiskal dhe nuk kemi aveace t& pambyllta
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MWeni 21 Raport pér i€ hyrat vetanake & pashpenzuara

Pérshkrimi
Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar
Té hyrat vetanake t€ pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér barije

2023

2022

2021

254,513.96
590,497.33

397,609.28
611,813.79

317,117.71
495,813.05

845,011.29
615,495.30

1,009,423.07
754,909.11

812,930.76
415,321.48

229,515.99

254,513.90

397,609.28

T¢ hyrat vetanake té komunés, sipas qarkores buxhetore té Ministrisé sé Financave jané buxhetuar né shumén prej 500,037.00 mijé
euro. Komuna né vitin 2023 ka arritur t€ inkasojé té hyra né shumén totale prej 590,497.33 mijé euro, ose 18% mé shumé se sa shuma
e buxhetuar. Ka tejkaluar planin e té hyrave vetanake per 18 % ose 90,460.33 mijé euro do té kemi rritje t& buxhetit té vitit 2024

Shuma e mjeteve vetanake té pashpenzuara pér bartje né vitin 2024 arrin shumén prej 229,515.99 mijé euro sipas llogaritjes né

tabelén e mésiperme.

R

Neni 22 Raport pér bilancet e pashpenzuara @

Pérshkrimi

Té hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Té hyrat vetanake té pranuara né kété vit

Totali n& dispozicion pér ndarje né vitin aktual

Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje
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Neni 23 Raport pér t& hyrat e dedikuara

Pérshkrimi 2023 2022 2021
Té hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Té hyrat e dedikuara té pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual - - -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje - - -
teni 24 Raport pér fondet e donatoréve t€ pashpenzuara
Pérshkrimi ! 2023 ° 2022 2021
Grantet e pércaktuara t& donatoréve t€ bartura nga viti i kaluar 15,620.78 11,211.95 20,528.65
Grantet e pércaktuara té donatoréve té pranuara né kété vit 152,883.04 204,771.80
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 168,503.82 215,983.75 20,528.65
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 161,654.96 193,000.00 7,499.00
Shuma e mbetur pér bartje 6,348.86 22,983.75 13,029.65

Organizata buxhetore Komuna e Dragashit né vitin 2016, nga fondi i donatoréve ka pasur mbetje t&€ mjeteve né
shumén prej 15,620.78 mijé,si dhe kété vit komuna ka pranuar mjete nga donatorét nga Ambasada Slovakisé, Ambasada
Bullgare dhe Helvetasi zviceran né shumé prej 152,883.04 euro, ku jané shpenzuar 161,654.96 euro, mbetja pér bartje 6,848.86
euro kéto mjete té cilat nuk jané shpenzuar nga viti 2023. Kéto mjete prej 6,848.86 euro nuk jané shpenzuar dhe mbeten pér
bartje né vitin 2024. Shuma 7,362.97 euro &shté béré kthimi i donacionit -59000 nga fondi 93
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Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagav

Nri punétoréve né] Nr aktual i punétoréve | Nraktualipunétoréve | Nraktual i punétoréve
Departamenti Ligjin e buxhetit né fund té 2023 né fund té 2022 né fund té 2021
Me orar t&| Me orarté [Me orarté] Meorarté [Meorarté| Me orarté
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar

Zyra ¢ Kryetarit 14 13 0 13 0 13 0
Drejtorati per administrate ceshtje gjinore 3 35 0 34 0 32 0
Drejtorati pér buxhet ¢ financa 18 15 0 15 0 12 0
Drejtorati per sherbime publike 21 19 0 19 0 19 0
Zyra Lokale ¢ Komuniteteve 5 2 0 3 0 3 0
Drejtorati per Bujgesi,pylltar 20 16 0 16 0 16 0
Zyra ¢ Katastrit dhe Gjeodezia 8 7 0 7 0 i 0
Drejtorati per urbanizem dhe mjedis 10 8 0 3 0 7 0
Drejtorati per kulture,rini e sport 12 10 0 10 0 ) 0
Drejtorati per Shendetesi 3 3 0 3 0 3 0
Sherbimet e shendetit primar 115 96 0 96 i 93 3
Qendra per pune sociale 10 6 1 5 i 6 1
Drejtorati pér arsim 8 5 0 5 0 4 0
Arsimi parashkoillor 29 19 0 20 0 20 0
Shkolla fillore Fetah Sylejmani 54 51 0 50 0 48 6
Shkolla fillore Shaban Shabani 50 46 0 48 2 46 3
Shkolla fillore Sezair Surrot 45 45 0 45 0 43 2
Shkolla filore 28 Nentori 46 43 0 2 1 42 3
Shkolla fillore Ilmi Bahtijari 46 45 0 40 0 41 1
Shkolla fillore Samedin Emini 25 26 0 25 0 25 2
Shkolla fillore Ulina Kosave 17 15 0 16 0 15 0
Shkolla fillore 9 Maji Rapge 9 10 0 i 1 10 0
Shkolla fillore 25 Maji Vraniq 10 8 1 8 1 11 0
Shkolla filore Svetlost Krushevé 20 20 0 20 0 15 1
Shkola fillore Restelica Restelice 37 26 0 2 6 3 8
Shkolla fillore Zenuni Brod 17 0 15 1 15 1
Shkolla ¢ mesme Ruzhdi Berisha 72 3 64 G 58 13
TOTALI 758 5 660 20 644 44
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MNeni 26. Raport pér numrin e t€ punésuarve jashié listés s€ pagave

MNr aktual i pung&toréve né

Nr aktual i pung&toréve

Nr aktual i puné&toréve

Departamenti fund & 2023 né& fund t& 2022 né& fund & 2021
Me orar té Me orar té Me orar té& Me orar t& Me orar t& | Me orar té
ploté shlkurtuar ploté shlmartuar ploté shkurtuar
Departarmmenti 1 0 o o Y o o
Departamenti 2 0 0 0O 0 0 o
Departamenti 3 0 0 0 0 0 0
Gijithsej O 0 4 0 0 0

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, koh&zgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Heni 27, Raport pér numrin e f€ punésuarve me kontraté pér shérbime te vecanta

INrakKtualrpunetoreve | Nraktual 1 punetoreve | Nr akiualipunetoreve
Departamenti né fund té 2023 n& fund t& 2022 né fand t& 2021
Me orar t&| Meorarté |Meorarté| Meorarté {Me orarté] Me orar té
ploté shkurtuar ploté shlkurtuar ploté shkurtuar
Administrata e Komunes 0 0 0 0 1 0]
Kultur rini dhe sport 0 0] 0 O 1 ]
Zjarfksit dhe inspektmet Q 0 11 0 21 Q
QKMFE 0 0 0 0 2 0
SH.M.1T. Ruzhdi Berisha 0 0 0 0 o 0
Sherbimet Sodale 0 0 0 0 3 0
Gjithsej 4] 0 11 0 28 0

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, qéllimin dhe listEn e personave te angazhuar.
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Neni 28 . Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve t€ Zyrés Kombétare 1€ Auditimit (ZKA)

efektiv t& pronés sé
paluajtshme t& komunés
pér zhvillim t&
géndrueshém ekonomik,
rritjen e vlerés sé pronés sé
paluajtshme té komunés
dhe pérmbushjes sé
interesit té pérgjithshém
kurse neni 8 pika 1

né Opinion. Ne
rekomandojmé qé
qysh né fazén e
planifikimeve
buxhetore, projektet
té buxhetohen sipas
kategorive ekonomike

pérgjithshme
dhe lista e
vecanté(linku né
webfagen e
komunés).

2.Pérgatitja e
rregullores pér

Veprimet e Statusi i Sfidat e hasura
ndérmarra dhe rekomandimit( i né zhatimin e
Nr. | Komponenta | Gjetja Rekomandimi ..mu_.%m.nﬂ woz_ﬁm.no ] zbatuar, Emmmlmrﬂ rekomandimit
R né lidhje me zbatimin | zbhatuar ose i pa
¢ auditimit té rekomandimit zhatuar)
(kapitulli)

1 Sipas nenit 1 pika 1 t& Ministri duhet t& Komuna ka NE proces té Nuk ka
Céshtja m”_. ~ | Ligjit nr.06/1-092 pér ndérmerr veprime pér | ndérmarré kéto | zbatimit pasur sfid
Parregullsi Dhénien B.m. Shirytézim t'1 forcuar kontrollet masa: pér
né dhénien | dhe Kémbim t& Pronés sé . .

) . parandaluese né . zbatimin e
me qira t& | Paluajtshme Komunale, —— 1.Publikimi i Ketii
" . . o q1s meényreé gé té €l

pronave cek “Ky ligj ka pér géllim gw 1 ) y listés sé pronave, ) w_ di

omunale t& siguroj shfrytézimin shmangen rastet per lista e rekomandi
Theksim t& Céshtjes mit
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“Dhénia né shfrytézim e
pronés sé paluajtshme té
komunés béhet pérmes
procedurave t&é 1.1
ankandit publik; 1.2
shprehjes sé interesit; dhe
1.3 negociatave té kryetarit
€ komunés”.

Pér kété qéllim, Kryetari i
Komunés mé daté 30 maj
2023 ka marré vendim pér
t€ formuar komisionin pér
vlerésim fizik té pronave
komunale. Gjithashtu, me
vendim t& Kuvendit
Komunal, t& datés 21 mars
2023, éshté miratuar
Rregullorja pér
pércaktimin e procedurave
t& dhénies né shfrytézim
mé pak se njé (1) vit té
pronés sé paluajtshme té
Komunés sé Dragashit.

dhe klasifikimi i
shpenzimeve té béhet
né meényre té drejté
népér kodet adekuate

dhénien né
shfrytézim té
pronave
komunale mé
pak se 1 vit.

3. Komuna duhet
t€ ripértrije
kontratat me
shirytézuesit t&
ciléve ju ka
skaduar afati i
kontratés sipas
rregullores.
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(éshtja B2—
Angazhimi
pér
shérbime té
veganta pa
kryer
procedurat
adekuate
ligjore

Neni 84 i Ligjit pér
Zyrtarét Publik nr. 06/L-
114 thekson se -
Marréveshjet pér shérbime
t& vecanta, lidhen sipas
legjislacionit pérkatés té
prokurimit publik. Sipas
paragrafit 4 té ndryshim
plotésimit t& rregullave t&
KRPP-sé pér prokurim té
shérbimeve t& veganta
(konsulent / kontraktorét
individual) kéto rregulla
aplikohen vetém pér
prokurimin e shérbimeve
té vecanta té cilat nuk
mund té sigurohen pérmes
procedurave té rekrutimit.

Komuna gjaté wvitit 2022
kishte  angazhuar 11
zyrtaré pér shérbime t&
vecanta. Ne analizuam njé
rast t& angazhimeve, dhe
kemi vérejtur se ishte
nénshkruar pa udhéhequr
ndonjg  proceduré &

prokurimit si¢ kérkohet me

Kryetari duhet t&
sigurojé se jané
ndjekur t& gjitha
procedurat dhe hapat
e prokurimit né
angazhimin e
kontraktoréve
individual pér
shérbime té vecanta
duke u kujdesur qé
personeli i angazhuar
do té jeté né gjendje té
pérmbush detyrat e
kérkuara. Po ashtu,
menaxhmenti duhet
té pérkujdeset qé
angazhimet pér
pozitat e rregullta té
zhvillohen pérmes
procesit t€ rregullt t&
rekrutimit.

Do té veprojmé
sipas
rekomandimeve
té auditorit.

I Zbatuar

Nuk ka
pasur sfid
pér
zbatimin e
ketij
rekomandi
mit
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ligjin pér zyrtarét publik.

Céshtja B3 -
Mangesi né
evidentimin
e pasurisé

Sipas nenit 6 paragrafi 3 i
rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo
financiare né organizatat
buxhetore pércakton gé
pasuria kapitale duhet t&
regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale
dhe stoget duhet t&
regjistrohen né sistemin
“e-pasuria”. Po ashtu sipas
nenit 22 paragrafi 1,2,3 t&
rreg. 02/2013 - pér
menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat
buxhetore, zhvlerésimi i
pasurive béhet sipas
metodés drejtévizore.
Pasurité duhet té
vlerésohen duke marré
parasysh zhvlerésimin qé
éshté grumbulluar nga
momenti i blerjes sé
pasurisé. Zhvlerésimi
llogaritet né baza mujore,
pasuria nuk zhvlerésohet
pér muajin e blerjes dhe té
gjitha pasurité jo financiare
kapitale dhe jo kapitale do

Kryetari duhet té
sigurojé qé pér
pasurité mbi 1,000€ té
béhet inventarizimi
periodik, dhe pér
pasurité nén 1,000 t&é
sigurojé gé jané
aplikuar normat e
zhvlergsimit, né
ményré g€ prezantimi
ityrené PFV téjeté i
ploté dhe i sakté.

Gjaté vitit 2022
mungesa e
funksionimit té
sistemit E-
Pasuria,
regjistrimet jané
béré né menyr
manuale, mirpo
né rasté té
funksionimit té
sistemit té E
Pasuris do té
rregjistrohen me
paisje etje nen
1000 euro

I Zbatimit

Nuk ka
pasur sfid
per
zbatimin e
ketij
rekomandi
mit
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t'i nénshirohen normave té
zhvlerésimit.

Komuna nuk ka béré
inventarizimin e pasurive
kapitale mbi 1,000€ pér
vitin 2022.

Gjaté testimit té pasurive
nén 1,000€ t& prezentuara
né PFV pér vitin 2022 kemi
vérejtur qé komuna kishte
prezentuar vlerén
1,104,836€, me njé rritje
krahasuar me vitin e
kaluar pér 457,349€ Pér
kéto pasuri nuk @&shté
llogaritur fare zhvlergsim,
dhe ato mbahen me vlerén
e kostos sé tyre origjinale.
Sipas zyrtaréve te
komunés pasuria @éshté
regjistruar né kopje fizike,
pasiqé sistemni i e-pasurisé
nuk ishte funksional.
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(Céshtja B4-
Menaxhim
jo efikas i
Hogarive té
arkétueshm
e

Sipas nenit 26 t& Ligjit pér
tatimin né pronén e
paluajtshme nr.06/L-005,
Komuna, Ministria e
Financave dhe organet
kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe
kompetencat pér t&
mbledhur detyrimet
tatimore té papaguara gé
kalojné shumén e dhjeté
(10) Eurove dhe neni 27.
Neése njé tatimpagues apo
debitor nuk ka paguar
plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka & kétillg,
ose detyrimet tatimore té
papaguara, né pérputhje
me afatet e pércaktuara,
komuna nxjerr njoftimin
pérfundimtar me shkrim
brenda dhjeté (10) ditéve
pune pas dités sé¢ fundit
pér pagesé, ku kérkon
pagesén e ploté té
detyrimeve tatimore &

Kryetari duhet t&
siguroj gé po
shgyrtohen né ményré
aktive té gjitha
opsionet e
mundshme, duke
vendosur politika,
rregullore dhe
mekanizma tjeré me
qéllim té rritjes sé
efikasitetit né
mbledhjen e té
arkétueshmeve. Po
ashtu, duhet
shgyrtuar té gjitha
masat né pajtim me
ligjin, ndaj debitoréve
té cilét nuk i
pérmbushin
obligimet.

Kryetarii
Komunés,
Drejtoriati pér
Ekonomi Financa
dhe Zhvillim
Jané vendosur

kontrolle
rigoroze tek t&
gjitha drejtorité
gé krijojn té hyra
nga Hogarit té
arkétushme.

I Zbatuar

Nuk ka
pasur sfid
pér
zbatimin e
ketij
rekomandi
mit
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papaguara, jo mé voné se
dhjeté (10) dité kalendarike
pas dités qé njoftimi
pérfundimtar konsiderohet
té jeté pranuar nga
debitori.

Komuna né PFV e vitit
2022 ka shpalosur llogari
té arkétueshme (LLA) né
vlerg prej 1,868,544€. Kjo
vleré pérbéhet nga tatimi
né proné dhe toké, taksa
komunale né biznese dhe
shfrytézimi i pronés
komunale. Edhe pse gjaté
vitit 2022 ka pasur njé
rénie té té€ arké&tueshmeve
nga tatimi né proné dhe
shfrytézimi i pronés
komunale, té arkétueshmet
nga tatimi né toké dhe
taksa komunale né biznese
edhe kété vit jané rritur.
Komuna, me vendimin e
datés 29 dhjetor 2022, ka
shtyré afatin pér
ekzekutimin e vendimit
pér inkasimin ¢ llogarive té
arkétueshme deri mé
31.12.2023, pér shkak té
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gjendjes sé réndé

ekonomike té shkaktuar si
pasojé e inflacionit global.

Céshtja Al-
Pagesa té
vendimeve
gjyqgésore
pérmes
kategorisé
sé
subvencione
ve dhe
transfereve

Gjaté vitit 2022, Komuna
kishte paguar 44,300€ né
emér té pagesave pér
vendime gjyqésore pér
kategoring ekonomike
Paga-arsim, duke
shfrytézuar mjetet nga
kategoria “Subvencione
dhe Transfere”.

Ne rekomandojmé gé
kryetari té sigurojé qé
jané ndérmarré té
gjitha veprimet qé
shpenzimet t&
planifikohen né
ndarjet adekuate té
buxhetit apo t& béhet
ridestinim 1 mjeteve
dhe gé pagesa dhe
regjistrimi 1
shpenzimeve té béhet
sipas kodeve
ekonomike.

Do te mirren
masa (é pagesat
nga kontrata
kolektive e
Arsimit e QKME
té mirren mjetet
ne kode
ekoomiket Paga
dhe meditje

I Zbatuar

Nuk ka
pasur sfid
pér
zbatimin e
ketij
rekomandi
mit
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Aneksi Nr. _ Kompensimi sipas ligjit pér mbéshtetjen e punéve pub

Kodii ekonomik Kodii Projektit

Pérshkrimi i projektit

Kodi ekonomik Numri i projektit

Kodi ekonomik Numri i projektit

Kodi ekonomik Numri i projektit

Emri i projektit
Emri i projektit
Emuri i projektit

‘Gjithsej

N& si komun nuk kemi bére kompenzime pér mbéshtetje e punéve publike
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